Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Conselho Universitário

Comissão Eleitoral do Processo para a escolha do(a) Reitor(a) e Vice-Reitor(a)

da UFSM

Portaria de Pessoal UFSM N. 1.448/2025.

Resultado do Processo eleitoral de elaboração de lista tríplice para a escolha de Reitor (a) da

Universidade Federal de Santa Maria (UFSM), Gestão 2026/2029.

- Considerando a Resolução UFSM nº 205/2025 que dispõe sobre a elaboração de lista tríplice para

escolha de Reitor (a) da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM).

A Comissão Eleitoral, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, vem divulgar o

resultado da eleição para a compisição da lista tríplice para Reitor (a) da Universidade Federal de

Santa Maria (UFSM), gestão 2026/2029, conforme votação da reunião ampliada dos Conselhos

Superiores da UFSM, em reunião realizada no dia 18 de julho de 2025.

Nome do(a) candidato(a) a Reitor(a) Votos recebidos

Martha Bohrer Adaime 91

Tiago Bandeira Marchesan 5

Cristina Wayne Nogueira 3

Votos em branco 0

Votos nulos 2

Total de votos 101

Santa maria, 18 de julho de 2025

Frederico Diniz Lima

Presidente da Comissão Eleitoral

Emanuelle Roberta de Britto Somavilla, Acad.

Gil Roberto Costa Negreiros, Prof.

Marcelo Freitas da Silva, Prof.

Marilene Gabriel Dalla Costa, Profª.

Marta Von Ende, Profª

Nathalia San Martin dos Santos, TAE

Resultado votação reitora
Descrição Nome do arquivo

Resultado eleição reitora 2025.pdf24
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.085399/2025-08
Processo Eleitoral de elaboração de lista tríplice
011 - Comissões. Conselhos. Grupos de Trabalho. Juntas. Comitês

NormalNUP:

Assinaturas

FREDERICO DINIZ LIMA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
09.15.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DESPORTOS COLETIVOS - DDC

18/07/2025 14:54:14

Código Verificador: 5947131

Código CRC: 98314ed0

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5947131&crc=98314ed0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5947131&crc=98314ed0
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5947131&crc=98314ed0